794. *Ut quin*. In Missa Illyrici legitur *at quin*.

795. *Ante oculos tuos, Domine*, etc. Hæc apologia habetur in Missa Codicis Tiliiani; diciturque ibi a sacerdote seu pontifice, finito Evangelio, dum ornatur altare, antequam suscipiat sacerdos oblationes offerentium. Bis exstat in Missa Matthiæ Illyrici; et primo recitatur inter Epistolam et Evangelium cum quibusdam aliis. Secundo cum fuerit ornatum altare, antequam sacerdos suscipiat oblationes offerentium. Habetur in Codice Rodradi et in Editis.

796. *Vix audeo*. In Missa Illyrici legitur *non audeo*.

797. *Tu enim scis, Domine omnia quæ aguntur in nobis*. In Missa Illyrici legitur : *Tu scis, Domine, quæ aguntur in nobis*.

798. *Erubescimus confiteri*, etc. Ita Ovidius, in epistolis :

Quæ fecisse juvat, facta referre pudet,

799. *Per nos*. Deest in Missa Illyrici, et in Codice Tiliiano.

800. *Admittere*. In Codice Rodradi legitur *admitti*.

801. *Parce Domine, confidentibus*, etc. In Missis Tiliiana et Illyrici legitur : *Sed parce, Domine, confidentibus, ignosce peccantibus, miserere teroquantibus*. In prima tamen apud Illyricum legitur, *confidentibus, loco confidentibus, et precantibus, pro peccantibus*.

802. *Infirmus est*. In Missis Tiliiana et Illyriciana hæc adduntur : **528** *apud te non habent peccatores verba sine crimine*.

803. *Ut qui ex nobis*. In præfatis Missis ita legitur : *Visi ex nobis indignis et peccatoribus*. In prima Illyriciana *et peccatoribus* desideratur.

804. *Per te nobis*. In Missa Illyrici legitur, *per te metipsum veniam*, etc. In Codice Tiliiano, *per te metipsum nobis*, etc.

805. *Per Dominum*. In Missa Illyrici : *Qui vivis et regnas*, etc. In Missa Tiliiana : *qui vivis et regnas Deus nunc et semper, et in sæcula sæculorum*.

896. *Conscientia quidem trepidi*, etc. In Missa Illyrici hæc Oratio recitatur, cum ornatum est altare, antequam sacerdos suscipiat oblationes offerentium. Non exstat in Missis Tiliiana et Ratoldi abbatis, nec in Codice Rodradi, nec in Editis.

807. *Sed si recedimus*. In Missa Illyrici legitur *tamen si recedimus*, quæ quidem lectio præstare videtur.

808. *Pro qua re dignare nos*, etc. Missa Illyrici legitur : *Pro qua re pietate paterni omnipotens Deus, atque placabili vultu cordis nostri interiora purgare digneris*.

809. *Etsi nos reatu peccatorum*, etc. In Missa Illyrici hæc ita contracta leguntur, et corrupta : *Precamur etiam (etsi culpabiles simus) nostrorum, tamen tibi placita mysteria consecrata*. Nam *et nostrorum*

ibi redundat, et *et consecrata* non ita recte legitur, quia dum hæc Oratio recitatur a pontifice, nondum sunt mysteria consecrata, sed consecranda.

810. *Ignosce, Domine, ignosce*. In Codice Tiliiano hæc Oratio recitatur a sacerdote cum altera post Collectam, usque ad Evangelium prout ei placuerit. In Missa Illyrici recitatur, dum populus communicat : *Interim dum communicant dicat, Ignosce, Domine*. Porro in præfatis Missis non repetitur *et ignosce*. Hæc apologia habetur in Codice Rodradi.

811. *Quod dum rogare compellor*. Ita in Missa Illyrici. In Codice Tiliiano, *quod te rogare compellor*.

812. *Et cum pudendorum actuum*. In Missa Tiliiana legitur : *Ut cum pudendorum, etc.* In Missa Illyrici, *et immundorum actuum*.

813. *Non habeo apud te, nec verba sine crimine*. In Codice Tiliiano legitur, *nam habeo apud te, etc.* In Missa Illyrici deest particula *nec*.

814. *Et cogitationum*. In Missa Illyrici legitur *tu cogitationum*.

815. *Per Dominum nostrum Jesum*. In Missa Illyrici legitur : *Salvator, miserere mei*. In Missa Tiliiana : *Salvator mundi, qui vivis*; lege *vivis*, In Codice Rodradi : *Salvator mundi, qui cum Patre, et Spiritu sancto vivis et regnas per omnia sæcula sæculorum. Amen*.

816. *Rogo te, Deus Sabaoth*, etc. Hæc apologia non exstat in Missa Illyrici, neque in Editis, neque in Cod. Tiliiano, nec in aliis Codicibus nostris manuscriptis.

817. *Uti*. Id est, *ut*.

818. *Ante æterni Regis præsentiam*, etc. Neque hæc apologia exstat in Missa Illyrici, neque aliis Codicibus supra citatis.

819. *Livore torquetur*. Id est, contabescit.

529 820. *Eripiat nos*, etc. Hæc et duæ sequentes apologiæ habentur in Editis, et sub eisdem titulis. Hæc autem prior non exstat in Missa Illyrici, nec in Cod. Tiliiano, nec in aliis Codicibus nostris manuscriptis.

821. *Mordacis conscientiarum stimulis*, etc. Hæc apologia in Missa Illyrici dicitur tempore Gradalis, Alleluæ et Sequentiæ. Non exstat in Codice Tiliiano, neque in aliis Codicibus nostris manuscriptis.

822. *Te Deum*. In Missa Illyrici, prætermissio pronomine *te*, legitur *Dominum*.

823. *Peccatum est*. In eadem Missa legitur *deliquimus*.

824. *Comissum*. In eadem Missa legitur *commisimus*.

825. *Resolvere, ac indulgere dignetur*. In eadem Missa : *Solvere, ac perdonare dignetur*. Post quæ in eadem Missa hæc sequuntur : *Ut, te, Domine, annuente, valeamus quæ mala sunt declinare et quæ bona sunt consequenter explere. Et quia nos fecisti ad tua sacramenta pertinere, tu clementer in nobis eorum munus operare, omnibusque errantibus indulge juxta magnitudinem pietatis tuæ*.

826. *Indignum me, Domine*, etc. Hæc Oratio in Missa Illyrici recitatur cum quibusdam aliis, postquam in altari pontifex Confessionem perfecit. Habetur etiam in Missa Ratoldi, recitaturque ibi ut primum pontifex accessit ad altare.

827. *Quid ego te blandis*. Ita in Codice Ratoldi. In Missa Illyrici legitur : *Nam qui te blandis*.

828. *Ingeris*. In Missa Illyrici et in Codice Ratoldi additur *ægro*.

829. *Sanitati meæ*. In Missa Illyrici additur *indescender*

830. *Recedo*. In Missa Illyrici additur : *Quasi dignum me in oculis hominum ostendo : sed in tuo conspectu, quem occulta non fallunt, diversis sceleribus pollutus sordeo. Sed tuum est, Domine Deus, dare peccatori cor compunctum, fontemque lacrymarum, quo digne valeam abluere multitudinem scelerum*.

831. *Nubem ea cito delere*. Ita in Codice nostro ms. sancti Eligii, sed inter *et ea* apparent vestigia duo-

- rum *Mabfasorum*. In Editis legitur, *nubem cito delere*. A In Missa Illyrici, rectius, *ea, ut nubem, cito delere*. In Codice Ratoldi. *ea, ut nubem, cito delere*, optime.
832. *Ut qui hanc palmam amiserim*. In Codice Ratoldi legitur, *et licet palmam amiserim*. Ita in Missa Illyrici, in qua tamen additur *et innocentie*.
833. *Ad veniam saltem pertineam*, etc. In Cod. Ratoldi legitur *per veniam*. In Missa Illyrici legitur: *Saltem per confessionem veniam merear, te miserante*.
834. *Tibi enim Deo est*, etc. In Missa Illyrici legitur: *Ut tibi sit gloria, laus, et honor, cuncta regenti in sæcula sæculorum. Amen*.
835. *Projectis nobis*, etc. Hæc apologia cum multis aliis in Missa Illyrici recitatur a pontifice seu sacerdote tempore Gradalis, Alleluie et Sequentie, hoc est inter Epistolam et Evangelium.
836. *Quia tibi*. In Missa Illyrici præponitur copulativa *et*, rectius.
837. *Gerimus*. In Missa Illyrici legitur *gessimus*, rectius.
838. *Sit in nobis, Domine*, etc. In Missa Illyrici hæc aliter leguntur in hunc modum: *Concede, ut in nobis non oris sit tantum confessio seditum cordis*.
- 530 8.9. *Castos enim*. In Missa Illyrici legitur, *siquidem castos*.
840. *Mundi*. Hoc vocabulum deest in Missa Illyrici.
841. *Mores*. In Missa Illyrici legitur *sunt mores*.
842. *Sollicitudo carnis*. In Missa Illyrici legitur *sollicitudo terræna*.
843. *Da de præteritis veniam*, etc. In Missa Illyrici hæc in hunc modum leguntur: *Et da de præteritis malis veniam, de præsentibus emendationem, de futuris cautelam, qui vivis, etc.*
844. *Ita, Domine, immensi criminis rei*. Hæc apologia non est in Editis, neque in Missis Illyric. Ratoldi et Tiliæna, neque in Codice Ratoldi.
845. *Nec se a facie tua. Lege non a facie tua*.
846. *Quodcumque*. Lege *quod quemque*.
847. *Item alia in tribulatione*. Hæc apologia recitatur a pontifice seu sacerdote in Missa Illyrici, tempore Gradalis, Alleluie et Sequentie. Nuper edita est jussu S. P. N. Urbani VIII papæ, sed dimidia circiter parte brevior. Non exstat in Editis Sacramentariis, neque in Cod. Tiliæno, neque in aliis Codicibus nostris manuscriptis.
848. *Si ante oculos tuos*, etc. Ita in Missa Illyrici. In Edita hæc aliter fusius leguntur in hunc modum: *Ante oculos tuos, Domine, culpas nostras ferimus; et plagas accepimus conferimus si pensamus malum quod fecimus, etc.*
849. *Et plagas, suas excipimus, conferamus*. In Missa Illyrici legitur: *Plagas, quas vel durissimas in hac vita pati possumus, conferamus*.
850. *Quod meremur*. In Edita hæc adduntur: *gratiusest quod commisimus, levius est quod toleramus*.
851. *Frangitur*. In Edita legitur *teritur*.
852. *Et in opere*. In Missa Illyrici legitur *et tamen in opere*.
853. *Non emendat*. Ita in Missa Illyrici, et hæc phrasid non semel occurrit in reguia sancti Benedicti. In Edita legitur *non se emendat*.
854. *Si expectas*. Ita in Edita, In Missa Illyrici legitur *si expectamur*.
855. *In correptione*. Ita Missa Illyrici. In Edita legitur *in correctione*.
856. *Si impresseris*. Ita in Missa Illyrici. In Edita legitur *si extenderis*.
857. *Si parcas*. In Edita legitur *si peperceris*. In Missa Illyrici *si parcis*.
858. *Te provocamus*. Ita in Missa Illyrici. In Editis deest pronomen *te*.
859. *Si angustia veniunt*, etc. Ita in Missa Illyrici. In Edita hæc desunt, usque ab hæc verba: *habes, Domine, confitentes reus*.
860. *Non timemus observare*. Particula *non* videtur redundare. In Missa Illyrici legitur *non timemus negligere, recte*.
861. *Novimus*. In Missa Illyrici legitur, *vorimus*, male.
862. *Nos punias*. Ita in Missa Illyrici. In Edita legitur *non perimas*; sed lege *nos punias*.
863. *Ex nihilo*. Hæc desunt in Missa Illyrici.
864. *Qui rogarent*. In Missa Illyrici legitur *cui rogarent*, non ita recte. 531 In Edita, *quiterogarent*, quæ in hoc vocabulo desinit.
865. *Tuo supplices auxilio*. Hæc usque ad illa verba, *etigenos, Domine* desiderantur in Missa Illyrici.
866. *Quod rogaris accipere*. Id est, quod rogalis ut a te accipiant, nempe remissionem peccatorum.
867. *De tua justitia*. Quam vehementer timent ob peccatorum gravitatem et multitudinem. Aut tu certe legendum *de sua justitia*.
868. *Cuncta regentium*. Locus corruptus; lege *cunctarum gentium*, ut in Missa Illyrici.
869. *Ignosce, Domine*, etc. Hæc apologia exstat in Missa Illyrici, recitaturque a pontifice seu sacerdote, cum ornatum fuerit altare antequam suscipiat oblationes.
870. *Commaculatæ conscientie sordido*. In Missa Illyrici legitur: *Quem maculatæ vitæ conscientie trepidum, et criminum meorum confusio fecit captivum*.
871. *Qui pro me obtinere nihil mereor*. In Missa Illyrici legitur: *Qui pro me veniam obtinere non valio*.
872. *Angustias pauperum*. Hæc verba desiderantur in Missa Illyrici.
873. *Lamenta viduarum*. In Missa Illyrici additur *et desolationes Ecclesiarum*.
874. *Et quoniam in eam*, etc. In Missa Illyrici legitur: *Sed quoniam me eadem quæ populum catena peccati constringit*.
875. *Communes lugeo passiones*. In Missa Illyrici legitur: *Ideo omnes lugeo passiones*. Sed prior lectio præstare videtur.
876. *Votum*. Id est, oratio sacra et divina.
877. *Deus ad quam accelerare*, etc. Hæc apologia desideratur in Missa Illyrici, et in Cod. Tiliæno quemadmodum in Editis et in aliis Codicibus nostris manuscriptis.
878. *Dimitte Deus*, etc. Hæc apologia recitatur in Missa Illyrici a pontifice seu sacerdote, inter Epistolam et Evangelium, id est tempore Gradalis, Alleluie Sequentie, eique hic titulus præligitur: *Oratio et pastoris dice, da pro se et pro subditis*.
879. *Deus* In Missa Illyrici legitur *Domine Deus omnipotens*.
880. *Perenna*. Perennare hoc loco sumitur active, id est perpetuare, id est efficere ut aliquid in perpetuum duret Alcimi Epitaphium: Quem pielas, quem larga fides, quem fama perennat. Alias sumitur intransitive. Tertulianus lib. de Resurrectione carnis: *Sed et dentes incorruptus perennare*. Est autem hic hypallage, pro *perenna præconium veritatis in ore meo*. In Missa Illyrici legitur *per arma* sed prior lectio prævalet.
- D 881. *Justifices*. In Missa Illyrici legitur *sanctifices*, quod perinde est.
882. *Respicias*. In Missa Illyrici legitur *et est*; sed prior lectio præstare videtur, etenim sequitur *et inspicis*, ut sit elegans paronomasia.
883. *Si quam*, etc. In Missa Illyrici legitur: *Si qua vitio tepiditatis meæ vel incuria contraxerunt delicta, propitius admitte*; sed *et admitte*, mendosum est, et legendum *omitte*, id est dimitte, ut in nostro Codice. Nam *omitto* est *dimitto*, ut supra notatum est; vel legendum est *amitte*, id est amove, amanda, ablega, ut apud Terentium.
- 532 884. *Vel cognito. Lege vel cognoscente*. In Missa Illyrici legitur *vel sciente*.
885. *Ignosce*. In Missa Illyrici legitur: *Manu misericordie tuæ inde eripe*.
886. *Et increpatis ipsa*. In Missa Illyrici vocabula, *et ipsa*, desiderantur.
887. *Mortales*. Est solæcophanes, In Missa Illyrici legitur *mortalibus*.

888. *Utrorumque.* Tum eorum quibus ansam præbui peccati, tum eorum duos subjecti pœnitentiæ legibus.

889. *Et qui.* In Missa Illyrici legitur *et quia.*

890. *Flammescentes.* In Missa Illyrici legitur *flammescere.*

891. *Ut et disciplinis,* etc. In Missa Illyrici legitur: *Ut ex disciplina nostri regiminis capiant lucrum.*

892. *Lætetur.* In Missa Illyrici legitur *gaudemus.*

893. *Ablue nos, Deus,* etc. In Missa Illyrici legitur: *Ablue nos, omnipotens Deus, et alieno et proprio delicto.*

894. *Orationes ad visitandum infirmum.* Visitatio seu unctio infirmorum, quam extremam unctionem dicunt, ultimum Christianæ legis sacramentorum, cujus beneficio anima adversus cacodæmonis insultus in supremo agone circumvallatur, peccata dimittuntur, atque interdum sanitas corpori restituitur, promulgatur a sancto Jacobo (*Epist. c. v*): *Infirmatur quis in vobis, inducat presbyteros Ecclesiæ et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini,* etc. Maxima fuit olim Christianis cura visitandi infirmos, quam visitationem ponit Tertullianus inter tres causas procedendi in publicum, libro de Cultu feminarum: *Vobis autem nulla procedendi causa non tertrica: aut imbecillus aliquis ex fratribus visitatur, aut sacrificium offertur, aut Dei sermo ministratur;* meminitque lib. II ad Uxorem: *Libere æger visitatur, egens sustentatur.* De hac unctione agit ab Innocentio I, epist. ad Decentium Eugubinum, ubi notat hoc sacramentum non conferri pœnitentibus, quia, ut ille docet, nullum sacramentum datur pœnitentibus. Sed postea usus mutatus est, ut patet ex Ivonis Carnotensis, epist. 257: *Unctio enim infirmorum publicæ pœnitentiæ est sacramentum.* Quæ tamen verba Ivo protulit ex sui temporis consuetudine. Apud Burchardum, lib. xviii, cap. 2, de hoc sacramento agit ex decreto Callixti papæ. Sed citatio corrupta est. Nam decretum istud non potest intelligi de Calixto primo, quia ibi mentio fit Innocentii primi, qui longe post Callixtum primum floruit; non de secundo Callixto, qui centum circiter annis post Burchardum vixit; nam Burchardus creatus est Vormaciensis episcopus anno 1008, ut docet Siebertus in Chron., at Callixtus secundus renuntiatus est pontifex maximus anno 1120, ut docet Anselmus abbas in supplemento Sieberti. Itaque apud Burchardum locorum verborum, *Ex decreto Callixti papæ,* legendum est, *ex Bedæ;* nam quæ hic citantur videre est in Bedæ commentario ad epist. sancti Jacobi apostoli.

895. *Aspergant eum.* Cum primum sacerdos accedit ad visitandum infirmum, aspergit eum ipsamque domum aqua benedicta, ut videre est in concilio Nannetensi, can. 4: *Cum sacerdos audiverit aliquem infirmari in sua plebe, quam citius ad eum pergat et ingressus cubiculum aquam benedictam super eum et per omne cubiculum aspergat.* Et apud Burchardum lib. xxiii, cap. 1. Quod etiam satis clarum est ex verbis Alcuini, cap. de infirmis: *Quotiescunque aliquis infirmatur, ingrediuntur fratres ad ægrotum cum aqua benedicta, et cum cereis, sive incenso ante oleum sanctum.* Id etiam clarum est ex Codice Ratoldi In primis faciunt sacerdotes aquam benedictam, et spargunt eum cum Antiphona et Oratione super ipsum infirmum et domum ejus. Deinde a sacerdote hæc Oratio dicitur: *Domine Deus, qui per apostolum tuum locutus es,* etc. In Codice Ratoldi sunt aliæ ceremoniæ quas infra producemus.

896. *Cum Antiphona et Orationibus.* Nempe: *Asperges me, Domine, hyssopo,* etc. *Exsurgat Deus,* etc. Deinde dicit Orationem *Deus qui sacerdotibus tuis tantam gratiam,* ut est in citato concilio: et apud Burchardum, eodem cap. Ubi, ut primum sacerdos ingreditur ægroti domum dicere debet: *Pax huic domui et omnibus habitantibus in ea.*

897. *Exorcismus salis.* Exorcizatur sal ut aquæ benedictæ immisceatur, ut supra notatur: *In primis*

A faciunt sacerdotes asperso sale aquam benedictam. Sequentes autem Orationes pro exorcismo et benedictione salis et aquæ habentur etiam in Cod. Rodradi secunda parte. In quibus, ut hic, non apponuntur solitæ cruces. Quod miror; est enim antiquus Ecclesiæ, mos ut aqua signo crucis adhibito benedicatur, ut videre est apud sanctum Epiphanium, lib. I adversus hæreses, tom. II de Josepho comite: *Et cum præcepisset afferri aquam, et accepisset vasa que coram omnibus magna voce, ὁ ἀπὸ πικρῶν σφοχρίδα ἐπιβίαι, τῷ ἄγγει διὰ τοῦ ἰδίου δακτύλου καὶ ἐπικαλεσάμενος τὸ ὄνομα Ἰησοῦ,* id est, *vir ille suo digito signaculum crucis vasi imposuisset, invocato nomine Jesu.* Et apud Theodoretum, lib. V Hist. eccl., cap. 21: *Hæc et alia similia locutus, καὶ ἐπιβίαι τοῦ πικρῶς τοῦ ὄνομα Ἰησοῦ,* id est, *cum aquam signo crucis signasset.*

898. *Benedictio uvæ.* Vide ea quæ supra observata sunt.

B 899. *Favæ Pro favæ;* sæpe in antiquioribus Codicibus mss. scribitur *Pro loco b.*

900. *Benedictio panis.* De pane benedicto, vide observationes nostras ad Concordiam regularum, cap. 71, § 1.

901. *Ad capillaturam.* Subaudi *incidendam,* quod vocabulum habetur in Ordine Romano. Hæc autem tonsura non est illa clericalis de qua supra egimus; sed puerorum, cum primum tondebantur eorum capilli. Nam in Sacramentariis aliæ exstant Orationes ad tonsuram clericalem.

902. *Omnipotens sempiterne Deus,* etc. Ita in Codicibus Rodradi et Ratoldi. In Ordine Romano huic Orationi duæ aliæ præmittuntur.

903. *Atque celestium donorum consortium esse præceptorum.* Ita in Codice Rodradi. Prima parte legendum puto *perceptorum.* In Codice Ratoldi, et in Ordine Romano legitur: *Atque ad celestium donorum pervenire consortium.*

C 904. *Oratio ad barbas tonsendas.* Nempe in prima juvenilis barbæ tonsione. Hæc eadem Oratio exstat in Codicibus Rhemensi et Ratoldi, et in Ordine Romano.

905. *Oratio ad infirmum unguendum.* Hæc Oratio infra repetitur; nec videtur esse hic proprius illius locus.

906. *Deus qui famulo tuo Ezechie,* etc. Hæc et sequentes Orationes exstant apud Burchardum lib. xviii, sub finem, post collatam unctionem. In editis Sacramentariis habentur tantum tres priores.

907. *Deus, qui per apostolum tuum.* Hæc Oratio habetur in Codice Rodradi.

908. *Et sic flectat genu.* Ita in Codicibus Rodradi et Tiliano, in Ord. ms. Cod. Corb. legitur: *Tunc stet ad dexteram sacerdotis, et flectat genua qui est languidus.*

909. *Domini locutus est.* Ita in Codice Rodradi. In Codice Tiliano quædam alia præcedunt. In Cod. Rodradi hæc sequuntur: *Hic ponant manus super infirmum omnes sacerdotes et ministri eorum. V. Deus deorum,* etc. Hæc manuum impositio videtur etiam in Cod. Tiliano: *Imponant manus super infirmum omnes sacerdotes, jubente vel tantum permittente episcopo, quia canonicus sic docet ordo.* Nota hic plures adesse presbyteros in administratione hujus sacramenti juxta sanctum Jacobum, *inducat presbyteros Ecclesiæ;* quod tamen non est adeo necessarium, cum ab unico sacerdote hoc sacramentum conferri possit, cujus rei praxis videtur in concilio Nannetensi supra citato, cap. 4, apud Burchardum, lib. xviii, in Sacramentariis editis, et in Cod. Ratoldi infra citando, quamvis Simeon Thessalonicensis huic sententiæ adversetur, quem refutat Petrus Arcudius, lib. V de Extrema unctione, cap. 3.

D 910. *Ad Dominum cum tribularer.* In Codice Rodradi subjungitur: *Et repetatur, ut in pristina. Sequitur Oratio, Deus, qui famulo tuo Ezechie,* etc.

911. *Et sic perungat infirmum de oleo sanctificato cruces faciendo in collo, in gutture,* etc. Ita in Codicibus

Rodradi et Tiliano. — *Et supplicando dum ungitur infirmus, dicat unus hanc Orationem.* Ita in Codice Rodradi. Notandum ungentem sacerdote formam ab alio proferri; quod favei eorum opinioni qui dicunt hunc validum esse baptismum, si uno verba profertente alter mergat, aut aquam infundat.

912. *Inungo te de oleo sancto,* etc. Ita in Codice Rodradi. Olim forma hujus sacramenti fuit indicativa, ut hic apparet (quamvis hic appelletur Oratio, sed improprie, vere etenim Oratio non est) et clare constat etiam ex Codicibus mss. Ratoldi, et Tiliano, monasterii sancti Remigii, et Manuali excuso Ecclesiæ Suesionensis, quæ indicativam habent, deprecatoriam ignorant, ut infra videtur; et ex forma Ambrosiana, quam profert sanctus Bonaventura in 4, dist. 23, quæst. 4: *Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut, more militis uncti, præparatus ad certamen, aeris possis superare potestates,* quæ etiam habetur infra in Codicibus Ratoldi et Tiliano: quam Richardus de Media Villa in 4, dist. 23, art. 1, quæst. 4, non improbat, sed duntaxat ait formam deprecativam esse convenientiorem ob textum sancti Jacobi; neque eam rejicit in responsione ad secundum, ut nec Bonaventura responsione ad secundum, cum ait: *Objicitur quod non est eadem forma. Dicendum quod secundum id quod est necessarium et essentielle sacramento, eandem oportet esse; sed forma verbi non est necessaria ratione vocis exterioris, sed prout est expressiva verbi interioris.* Quare Durandus eadem distinctione, quæst. 3, utramque formam defendit problematicæ. Nam postquam asseruit formam deprecativam, tandem subjungit: *Et si quis vellet tenere quod forma indicativa, qua dicitur usus fuisse divus Ambrosius, qui fuit de primitivis doctoribus, posset responderi ad rationes alterius partis. Beatus enim Jacobus loquens de Oratione forte non intendit de forma sacramenti, sed de supplicatione, quæ fit per Orationem præcedentem, aut sequentem, per quam apud Deum sublevarit infirmus, et commendatur.* Eandem formam probat Paludanus, in 4, dist. 23, quæst. 1: *Si aliqua Ecclesiæ habeant solam formam indicativi modi, sicut Ambrosiana saltem tempore Ambrosii, ut dicitur, non est dicendum quod nihil sit actum.* Sed et Aureolus, in 4, dist. 23, art. 1, 535 quamvis non meminerit hujus formæ: *Inungo te oleo sancto,* etc., dicit posse esse indicativam in hunc modum: *Per istum sanctam unctionem parcat tibi Dominus, etc. Sed de forma est dubium quare sit optativa. Respondeo: In quibusdam Ecclesiis forma isto est indicativa, puta: Per istam sanctam unctionem parcat tibi Dominus. In aliis est imperativa. Sed verba Jacobi videntur habere formam optativam, dicit enim: Et oratio fidei alleviabit in irinum, quasi forma sit per modum Orationis optativæ. Ideo dicendum est quod forma verborum indifferenter potest esse indicativa et optativa, sicut forma verborum baptismi, quæ est apud Latinos indicativa, sed apud Græcos optativa; et ideo consuetudo in talibus est servanda, et peccaret graviter qui consuetudinem immutaret.* Hæc ille. Accedit autoritas libri Sacramentorum editi ex bibliotheca Vaticana, in quo unicam hanc formam reperire licet: *Inungo te de oleo sancto, sicut unxit Samuel David in regem et prophetam. Operare creatura olei in nomine Dei Patris omnipotentis, ut non lateat hic Spiritus immundus neque in membris tuis, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum, sed in te habet virtus Christi altissimi et Spiritus sancti. Per.* Neque hanc formam reprobat Facultas Parisiensis theologica, ut constat ex thesibus Ludovici de Machault beccalaurei Sorbonici, prioris sancti Petri de Abbatis Villa, agitatis 13 Febr., anno 1636, in exterioribus Sorbonæ scholis pro majore ordinaria, præside S. M. N. D. Stephano Tonnelier, doctore Navarrico, sancti Eustachii Parisiis pastore, dedicatis eminentissimo cardinali de Richelieu, duci et pari Franciæ; in quarum positione septima hæc legere est: *Etiã unica olei unctione in*

*necessitate, verbisque indicative prolatis perfici posse videtur; et ex thesibus Dom. Jacobi Helyes supra citatis, in quibus defenditur formam extremæ unctionis esse indicativam, vel deprecatoriam. Sic enim ait positione octava; Extremæ unctionis sacramentum materiam habet sacram unctionem; formam habet vel indicativam, vel deprecatoriam. Quare non valet responsio Petri Ledesmæ, cap. 3, de forma hujus sacramenti, cum ait hanc formam indicativam esse tantum quoddam præambulum ad sacramentum extremæ unctionis. Nam citati theologi, cum hæc scripserunt, non erant adeo stupidi ut ignorarent si præter formam indicativam aliam haberet deprecatoriam Ambrosiana Ecclesia. Præterea ut nemo dixerit, cum quis infundens aquam profert hæc verba, ego te baptizo, etc., hanc formam esse præambulum ad baptismi sacramentum; ita absurdum est dicere, cum ungitur ægrotus oleo sanctificato, et proferuntur hæc verba, ungo te, etc., ejusmodi formam esse quid præambulum ad extremam unctionem. Quare Durandus, supra citata quæst., cum profert ritum quarundam Ecclesiarum quæ utuntur utraque forma indicativa et deprecativa, non dixit formam indicativam esse quid præambulum ad hoc sacramentum. Et postea cum retulit formam Ecclesiæ Ambrosianæ, eam non repudiavit. Neque hæc doctrina adversatur concilio Tridentino, cum ait, sess 14, cap. 1, *Formam deinde esse illa verba, Per istam unctionem.* etc. Nam concilium deprecatoriam non ita astruit, ut rejiciat indicativam, quam olim in usu fuisse luce meridiana clarius est. Ut nec ita astruit illa verba, *per istam unctionem,* ut destruat formam Græcorum, quæ licet deprecatoria sit, ejusmodi verba non tamen agnoscit. Tandem, antequam hinc manum referam, notandum est apud Burchardum, libro citato, nullam reperiri formam. Nam responsioni infirmi ad interrogationes sacerdotis subjungit: *Postea ungitur. Post confessionem, et fidem redditam, et unctionem dicatur Antiphona. In veritate tua exaudi me, Domine. Psalmus Domine exaudi orationem meam auribus percipe. Deinde Kyrie eleison cum Pater noster et precibus, etc.**

913. *Domine Deus Salvator noster,* etc. In Codice Rodradi hæc Oratio in duas dividitur, et secunda 536 ab his verbis incipit: *Sana quoque, quæsumus, omnium medicator.*

914. *Propitiatur Dominus,* etc. Ita in Codice Rodradi.

915. *Deinde communicet cum corpore et sanguine Domini.* Ita in Codice Rodradi, et Ratoldi, et Tiliano, et sancti Remigii, et sancti Germani a Pratis, in quibus datur Eucharistia post ipsam unctionem. Quod valde notandum est quia olim ungebatur infirmus antquam sumeret viaticum corporis et sanguinis Domini. Id videre est in decreto Eusebii papæ apud Burchardum, lib. xviii, cap. 11, et Ivonem, lib. xv, cap. 35: *Sacerdos impleat omnia sicut supra circa ægrotum penitentem scriptum est, id est Orationes dicat, et ungat eum oleo sancto, et Eucharistiam ei donet.* Apparet etiam ex Pœnitentiâ Theodori apud Burchardum, lib. eodem, cap. 14, et Ivonem, lib. xv, cap. 36: *Et ideo secundum canonicam auctoritatem, ne illis janua pietatis clausa videatur, Orationibus et consolationibus sacra cum unctione olei animati, secundum statuta sanctorum Patrum, communione viatici reficiantur.* Praxis videtur in Vita Caroli Magni ex Editione Pithœi: *Oleo autem sancto inunctus (Carolus imperator) ab episcopis, et viatico sumpto, et omnibus suis dispositis commendans Domino spiritum suum, obiit in pace.* In Vita sancti Otthonis archiepiscopi Bebambergensis, lib. iii, cap. 45: *Interea languor magis magisque spiritum lucentem urgebat, riteque dispositis omnibus quæcumque post se victuris præstare potuit, supplicii et pura confessione præmissa, olea illa et placida, et sacra unctione sacri olei delibata, propitiabile viaticum corpus Domini percepit.* Apud Arnoldum Lubicensem, lib. iii Hist. Slavorum,

cap. 3, de obitu sancti Henrici episcopi Lubecensis: Sic confortatus in Domino, convocatis fratribus dicebat se jam resolvi: et accipiens sancti olei unctionem manus ipse porrigebat, pedes extendebat, cum psallentibus psallebat; sumptuque viatico dominici corporis dixit: O Rex gloriæ, veni cum pace. Et apud Theodorici lib. iv Vita sanctæ Elisabeth uxoris Ludovici Landgravii Thuringiæ, cap. 5, ubi agens de morte ejusdem Landgravii sic ait: Videns igitur quod sibi mortis periculum immineret, vocato patriarcha Hierosolymitano, ab ipso sacræ unctionis sacramentum accipit; qui ut officium solemne hoc perageret, episcopus de sancta Cruce cooperatorem assumpsit. Peracta unctione, sacrosancti corporis Domini nostri Jesu Christi sibi viaticum tradiderunt, quod cum fide catholica et sincera devotione suscepit (Henricus Canisius, tom. IV, ant. lect.). In Vita sanctæ Adalheidis lib. i. cap. 16: Resumptis aliquantulum viribus corporis, muniri se rogavit attentius mysteriis ecclesiasticis. Tunc sacri olei unctione peruncta, sacramentum dominici corporis humiliter et decotissime adorando percepit (Henricus Canisius, eod. tom.). Id etiam videre est in Vita sancti Hugonis abbatis Cluniacensis, apud Surium, April. 29, ubi agitur de visione sancti Godefredi episcopi Ambianensis: Rogarique a fratribus ut abbatem Hugonem oleo sancto inungeret; et episcopi pali relimitus infula Missas celebrans, dominici corporis et sanguinis ei viaticum ministraret. Id statuunt Constitutiones Riculphi Suesionensis episcopi: Item oportet ut presbyteri infirmos suos per confessionem et reconciliacionem oleo sancto perungant, et tunc eos communicent. Hoc etiam constat ex Vita sancti Adalardi abbatis Corbeiciensis apud eundem Surium Jan. 2, qui, sancta unctione delibutus, postridie mane sacro viatico pastus est. Forsitan aliquis obex interjectus fuerat, quominus illud eodem die susciperet. Nam olim tria sacramenta, pœnitentia, unctio suprema, et Eucharistia infirmis simul conferebantur, ut clarum est ex Codicibus mss. nostris supra citatis.

916. Et sic faciant illi per septem dies si necessitas fuerit tam de communionem, quam de alio officio. Ita in Codice ms. monasterii sancti Remigii. Nota curam quam sacerdotes olim gerebant circa infirmos. Ubi *de alio officio* 537 significatur de unctione quam Matthæus Galenus in Promptuario theologico, catechesi 182. restringit ad partes laborantes, quia, ut vult, sacramentum non repetebatur. Ad hæc, inquit, non fiebat illud perfunctorie et properanter: sed ubi æger non convalescebat, redibant eodem sacerdotes per septiduum ungentes; non quidem sacramentum toties repetentes, sed status precibus unctione curantes laborantia membra, præbentesque sanctam Eucharistiam. Hæc ille. Verum id quod ait non repeti olim solitum unctionis extreme sacramentum, in eodem videlicet morbo, non videtur probabile quia hæc verba, *quam de alio officio*, sunt generalia, nec possunt restringi ad unctionem membrorum affectorum. Et quamvis hodie in eodem morbo non repetatur hoc sacramentum, si tamen antiquus valerit usus, id non esset absurdum, quia, non cessante morbo, homine adhuc existente in peccatis, ob peccata saltem venialia quæ nobis quotidie obrepunt, quia septies in die cadit iustus, jure posset hoc sacramentum sæpius in eodem morbo repeti, ipsis causis manentibus ob quas hoc sacramentum conferri solet. Præterea si unctio illa partium morbidarum non esset sacramentum, non posset conferre sanitatem, ac proinde frustra adhiberetur. Præterea non aliud adhibebant oleum quam ab episcopo sanctificatum.

917. Debent etiam sacerdotes et ministri sanctæ Ecclesie, etc. Ita in Codicibus Rodradi et sancti Remigii. Nota curam et studium priscorum sacerdotum erga infirmos.

918. Christe cælestis medicina Patris. Ita etiam in Codice Rodradi.

919. Multi enim sacerdotum, etc. Ita in Codice Rodradi. Particula enim, hoc loco sumitur pro particulis vero, seu autem. Regula Magistri ms., cap. 82: Hoc enim nesit in aliquo, frequenter omnes scrutentur a præpositis. In libro sexto Halitgarii supra, sub initium: Non enim omnes clerici hanc scripturam usurpare aut legere debent. Hic autem describitur alia a superiori ungenti infirmi ratio, seu consuetudo nonnullorum presbyterorum, qui ungebant infirmos in quinque sensibus.

920. Perungunt. In Codice Rodradi, perungant. Sed legendum puto perungunt.

921. In naribus. Lege in auribus, ut in Codice Rodradi. Nam postea dixit: In narium summitate sive interius. Tum quia nulla mentio fieret unctionis aurium, quæ tamen necessaria est; nam scripsit supra perungunt insuper in quinque sensus corporis.

922. Dicentes, In nomine Patris, etc. Ita in Codice Rodradi, neque ulla mentio habetur vulgaris istius formæ: Per istam sanctam unctionem, etc.

923. Omnipotens sempiternæ Deus, qui subvenis in periculis, etc. Ita in Codice Rodradi. Porro ut hujus extreme unctionis antiqua ratio clarius innotescat, hic subjiciam tres antiquos hujus sacramenti ritus primum quidem ex Codice Ratoldi; alterum ex Codice Tiliano; tertium ex Codice monasterii sancti Remigii.

« Antiquus extreme unctionis conferendæ ritus ex Codice ms. Ratoldi abbatis.

« Incipit ordo unctionis infirmi: Ille dicat sacerdos ad infirmum: Quid me advocasti, frater? Ille ait: Ut mihi unctionem tradas. Dicit sacerdos ad eum: Donet tibi Dominus noster Jesus Christus veram facilemque unctionem; et tam si te respexerit et sanaverit te Deus, custodies illam? Respondet Custodiam. Tunc sacerdos faciet crucem ex cinere cum aqua super pectus ejus, et 538 imponit cilicium desuper, dicens: Si quis infirmatur, agat pœnitentiam, etiam ex necessitate, quia misericors est Deus; quia misericordia Dei nec mensuratur, nec tempora habet, dicente Dei Spiritu prophetam [Leg. per prophetam]: Cum conversus ingemueris, tunc saluus eris; et alibi: Dic iniquitates tuas prior, ut justificeris. Ant. Succurre, Domine, infirmo huic, et medice eum spiritali medicamine, ut in pristina sanitate restitutus, gratiarum tibi referat actiones. Psalm. Domine, ne in furore tuo, cum Gloria. Antiph. Quia apud Deum misericordia, et copiosa apud eum redemptio, et multiplex Dei misericordia, ita et lapsis subvenit humanis, ut non solum per baptismi et consummationis gratiam, sed etiam per pœnitentiæ atque unctionis medicinam spes vitæ repararet humanæ. Ant. Cor contritum et humiliatum Deus non spernit. Psalm. Miserere mei, Deus, totum cum Gloria, et repletur [Forse leg. repetitur, vel complatur] Antiphona. Collectam require. Ant. Opem ferat huic infirmo Deus super lectum doloris ejus; et ipse confirmet eum et vivificet. Psalm. Beatus qui intelligit, Collectam require. Ant. Dominus locutus est discipulis suis: In nomine meo demonia ejicient; super infirmos manus vestras imponite, et bene habebunt. Psalm. Deus Deorum. Ant. Salvum fac servum tuum, Deus meus, sperantem in te; custodi animam ejus, quia in te speravit. Psalm. Inclina, Domine. Ant. Cadent a latere tuo mille et decem millia a dextris tuis, tibi autem nullum appropinquat malum. Psalm. Qui habitat. Ant. Propitietur Deus iniquitatibus tuis, et sanet omnes ægritudines tuas, et renovet ut aquilæ juvenus tua. Psalm. Benedic. 1. Ant. Domine, libera animam meam a labiis iniquis et a lingua dolosa. Psalm. Ad Dominum cum tribularer. Oratio. Omnipotens sempiternæ Deus, qui per Jacobum apostolum tuum introducere presbyteros Ecclesie, et ungeto oleo infirmos præcepisti, præsta, quæsumus, ut digneris per manus nostras hunc famulum tuum ill.

* Leg. tamen, ut in Ordine Romano ms. Corb. Apud Burch., lib. xviii, cap. 4.

infirmum de oleo sanctificato ungere et benedicere. Hoc autem quod nos exterius tua charismata fideliter complectimur, hoc interius spiritaliter divina virtus ac mirabiliter tuæ magnanimitatis operaretur [*Leg. operetur*] virtutem. Per Dominum nostrum.

« *Ungo oculos tuo des oleo sanctificato, ut quidquid illicito visu deliquisti hujus olei unctione expietur. Per Dominum nostrum Jesum Christum.*

« *Alia.* — Ungo aures has sacrati olei liquore, ut quidquid delectatione noxia auditus admissum est medicina spiritalis evacuet. Per Dominum nostrum.

« *Alia.* — Ungo has nares de oleo sacro, ut quidquid noxie contractum est odoratus superfluo ista mundet medicatio. Per Dominum nostrum.

« *Alia.* — Ungo labia ista consecrati olei medicamento, ut quidquid otiosa vel criminosa peccasti locutione, divina clementia miserante, expietur hac unctione. Per.

« *Alia.* — Ungo pectus tuum de oleo sancto, ut hac unctione protectus fortiter præstare valeas adversus æthereas catervas. Per Dominum.

« *Alia.* — Ungo has scapulas sive medium scapularum de oleo sacro, ut, ex omni parte spiritali protectione munitus, jacula diaboli impetus viriliter contemnere, ac procul possis cum robore juvenis repellere. Per Dominum.

« *Alia.* — Ungo has manus de oleo consecrato, ut quidquid illicito vel noxio opere egerunt per hanc unctionem evacuetur. Per Dominum.

539 « *Alia.* — Ungo hos pedes de oleo benedicto, ut quidquid superfluo vel noxio inessu commiserunt, ista delectet perunctio. Per Dominum.

« *Alia.* — Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut, more militis uncti, præparatus ad luctum [*Leg. luctam*], possis aereas superare catervas. Per.

« *Alia.* — Ungo te oleo sanctificato in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sicut unxit Samuel David regem et prophetam, ut non lateat in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum. Sed te inhabitet virtus Christi altissimi et Spiritus sancti, quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacri olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctæ Trinitatis medicatus sive lotus, pristinam et meliorem recipere merearis sanitatem. Per eum, ejusdem.

« *Alia.* — Ungo te de oleo sancto, invocata magna Creatoris majestate, qui jussit Samuelem prophetam ungere David regem, operare creaturam [*Leg. creaturam*].

« *Alia.* — In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sit tibi hæc unctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis, et ad munimen et defensionem contra jacula immundorum spirituum. Amen.

« *Hic communicet.* — Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi in vitam æternam te perducant, et in die judicii [et] ad sanctam requiem te resuscitent.

« *Alia.* — Unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum unanimiter confitentes, oramus ut voluntas ejus, auxiliante gratia, perficiatur [vita] in vobis. Per.

« *Alia.* — Dominus Jesus Christus apud te sit, ut te defendat; intra te sit, ut te relinquit; circa te sit, ut te conservet; ante te sit, ut te deducat; post te sit, ut te iustificet; super te sit, ut te benedicat. Qui cum. *Ant.* Virtutum omnium Deus, qui ab humanis corporibus infirmitates expelle [*Leg. expellis*] miserere servo tuo, et visita in salutari tuo, et cælestis gratiæ tribue medicinam. *Psal.* Beatus qui intelligit. »

Hactenus Codex Ratoldi de unctione infirmorum, circa quam hæc notanda veniunt. 4^o In illa Oratione: *Omnipotens sempiternus Deus*, hæc verba, *ac mirabiliter tuæ magnanimitatis virtutem*, redundare videntur.

• Lege potius *purius*, ut apud nostrum Edm. Martenne, tom. II de antiq. Eccles. Ritib., p. 163. Ibid.

A 2^o Notandæ veniunt interrogationes sacerdotis ad infirmum, illiusque responsiones ad sacerdotem, quæ etiam exstant in veteri Ordine Romano ms. biblioth. Corbeiensis. 3^o Signum crucis ex cinere cum aqua super infirmi pectus, cum cilicii impositione, quæ habentur etiam in Ordine citato, in hæc verba. *Tunc sacerdos facit crucem ex cinere cum aqua super pectus ejus, et imponit cilicium desuper. dicens, si quis infirmatur, agat pœnitentiam*, etc., ut in Codice Ratoldi, nisi quod in fine horum verborum dicti Ordinis hæc adduntur: *Respondet infirmus Deo gratias*. In hoc Ordine nullæ sunt unctionum formulæ, uno aut altero folio avulso. 4^o In unctione tertia hæc verba corrupta sunt, *noxie contractum est odoratus superfluo*; sed legendum est, ut in Codice Tiliano, *noxie contractum est odoratu, vel superfluo*. 5^o In quinta unctione male legitur, *fortiter præstare*; legendum est, *fortiter certare*, ut in eodem Cod. Tiliano. 6^o In sexta unctione, ubi legitur, *cum robore juvenis*, legendum est, ut in Cod. Tiliano, *cum robore superni juvenis*.

7^o Notandum est octavam formulam, **540** *Ungo te oleo sanctificato*, etc., eandem esse cum formula Ambrosiana. 8^o Observandum est hanc nonam formulam, *Ungo te oleo sanctificato, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sicut unxit Samuel David*, etc., videri esse ad unctionem omnium compagum membrorum; nam in Codice Tiliano in forma hujus unctionis hæc verba habentur, quæ etiam in hac formula Codicis Ratoldi continentur: *Ut non lateat hic in te spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum*. 9^o In decima formula post hæc verba, *operare creatura*, videtur deesse *to olet*, ut habetur in Editis, et in Codicibus sancti Eligii et Tiliano. 10^o In Oratione communionis ad illa verba, *et ad sanctam requiem*, particula *et* videtur redundare, quemadmodum in sequenti Oratione ad hæc verba, *perficiatur vita in vobis, to vita* redundat.

His ita expositis, sequitur secundus ritus conferendæ unctionis extremæ ex Codice Tiliano.

« *Ordo ad unguendum infirmum.*

« Antequam ungetur infirmus, confiteatur omnimodis Deo et sacerdoti suo puriter omnia peccata sua, et reconciliationem ab eo percipiat plenam, ut ulceribus vitiorum per confessionem a puris [*Leg. purgatus*], ad apertis dignus proficiat ei unctioni spiritalis medendo nequiarum putredinem interius latitantem. Et tunc in primis faciant sacerdotes aspergi salem et aquam benedictam; et aspergant eam cum Antiphona *Asperges me, Domine, Miserere mihi Deus*.

« Domine Deus, qui per apostolum tuum locutus es: *Infirmatur quis in vobis*, etc.

« Et sic flectat genua sua, qui est languidus, et stet ad dexteram sacerdotis, et cantetur hæc Antiphona: *Sana, Domine, infirmum istum cujus ossa turbata sunt*, etc. *Domine, ne in furore tuo arguas me*.

« *Sequitur:*

« Oremus Dominum nostrum Jesum Christum, et cum omni supplicatione rogemus, etc.

« Dominus locutus est condiscipulis suis, In nomine meo dæmonia ejcite, et super infirmos manus vestras imponite, et bene habebunt. Deus Deorum: *Imponant manus super infirmum omnes sacerdotes, jubente, vel tantum permittente episcopo, quia canonicus sic docet ordo*. Deus, qui non vis mortem peccatorum, etc. *Ant.* Succurre Deus infirmo isti, et medicare ei spiritali medicamine, ut in pristinam sanitatem restauratus, gratiarum tibi referat actiones. Ad Dominum cum tribularer. *cum Gloria*. Oremus Dominum nostrum Jesum Christum pro fratre nostro, N., quem dure a l præsens malum languoris affligit, ut eum Domini pietas cælestibus dignetur medicinis curare, ut quid dedit vitam det et salutem. Per Dominum.

optime legitur: *purius ad apertis, dignius proficiat ei unctio spiritalis, medendo*, etc.

« Deus, qui humano generi salutis remedium et vitæ æternæ munera contulisti, conserva famulo tuo tuarum dona virtutum, et concede ut medelam tuam non solum in corpore, sed etiam in anima sentiat. Per.

« *Et sic perungant singuli sacerdotes infirmum de oleo sanctificato, cruces faciendo in collo, et gutture, et pectore, et inter scapulas, seu in loco ubi dolor plus imminet, et in quinque sensibus corporis, et in superciliis oculorum, et in naribus intus et foris, et in aurium summitate exterius, sive interius, et in labiis exterius, et manibus exterius, id est de foris, ut si quinque sensibus mentis et corporis aliqua macula inhæsit, medicina spiritali sanetur, et Domini misericordia impetretur. Dum igitur sacerdos unguat infirmum, dicat hanc Orationem morosius inungendo :*

« Adesto, Domine, quæsumus, humilitatis nostræ obsequiis, eisque benignus coopera, etc.

« *Unctio sacrati olei ad caput.*

« Ungo caput tuum oleo sanctificato in nomine Patris, **541** et Filii, et Spiritus sancti, ut more militis uncti præparatus ad luctam, superare possis aerias catervas. Per.

« *Ad oculos.*

« Ungo oculos tuos, etc., » ut supra in Codice Ratoldi.

« *Ad aures.*

« Ungo aures has sacrati olei liquore in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut quidquid peccati nocivo auditu, etc., » ut supra.

« *Ad nares.*

« Ungo has nares oleo sancto in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut quidquid noxio contractum est odoratu vel superfluo, ista emaculet medicatio.

« *Ad labia.*

« Ungo labia ista, etc., » ut supra in Codice Ratoldi ; hic tamen legitur *expurgetur*, pro *expietur*.

« *Alia.* — « In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, sit tibi hæc unctio olei sanctificati ad purificationem mentis et corporis, et ad munimen, et ad defensionem contra jacula inimicorum spiritalium. Per.

« *In gutture.*

« Inungo te in gutture de oleo sancto in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut non lateat spiritus immundus, neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum ; sed habitet in te virtus Christi altissimi et Spiritus sancti, quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacrati olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctæ Trinitatis medicatus sive lotus, pristinam et melioratam percipere merearis sanitatem. Per.

« *Ad pectus.*

« Ungo pectus tuum, etc., » ut supra in Codice Ratoldi, ubi male legitur *præstare*, pro *certare*.

« Ungo locum cordis oleo divinitus sanctificato, cœlesti munere nobis attributo in nomine sanctæ et individuæ Trinitatis, ut ipsa te interius exteriusque sanando vivificet, quæ universam conditionem suam, ne pereat, continet. Per. » Ubi *conditionem* est *creaturam*.

« *Ad scapulas.*

« Ungo has scapulas sive medium scapularum de oleo sacro, in nomine Patris, etc., » ut in Codice Ratoldi, in quo tamen deest *superni*, ante *juvaminis*.

« *Ad manus.*

« Ungo has manus oleo sacro, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc., » ut in Codice Ratoldi.

« *Ad pedes.*

« Ungo hos pedes de oleo benedicto, in nomine

Patris, et Filii, et Spiritus sancti, etc., » ut in eodem Codice.

« *Ubi plus imminet.*

« Ungo te de oleo sancto, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, obsecrans misericordiam ipsius unius Domini nostri Jesu Christi, ut fugatis omnibus doloribus vel incommoditatibus corporis tui, recuperetur vitæ virtus et sanitas, quatenus per hujus operationem mysterii, et per hanc sacrati olei unctionem, atque nostram deprecationem, virtute sanctæ Trinitatis medicatus, pristinam et magis robustam recipere merearis sanitatem. Per.

« *Ad omnes compages membrorum.*

« Ungo te de oleo sancto, invocata magni Creatoris Majestate, qui jussit per Samuelem prophetam ungui David regem. Operare, creatura olei, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, ut non lateat hic spiritus immundus, **542** neque in membris, neque in medullis, neque in ulla compagine membrorum ; sed inhabitet in te virtus Christi altissimi Filii, et sanctificatio Spiritus sancti. »

Sed hic finis corruptus est, et legendum *virtus Altissimi, Filius, et sanctificatio Spiritus sancti*, vel, ut supra, et in Codice Ratoldi, *virtus Christi Altissimi et Spiritus sancti*.

« *Item alia unctio.*

« Inungo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, oleo sancto atque sacro, ut virtute Spiritus sancti tribuat tibi hæc sacra unctio sanitatem animæ et corporis, in remissionem omnium peccatorum, et vitam æternam.

« *Impositio manuum.*

« Deus Salvator noster, qui es vera salus et medicina, et a quo omnis sanitas, et medicamentum venit, qui apostoli tui voce nos instruis, ut languidos olei liquore tangentes tuæ postulemus misericordiam pietatis, etc.

« *Deinde Orationes subscriptæ pro infirmis.*

« *Post hæc communicet eum sacerdos corpore et sanguine Domini ; et sic septem continuos dies, nisi necessitas contigerit, tam de communione, quam de alio officio se absteineat ; et suscitabit eum Dominus ad salutem, et si in peccatis sit, dimittentur ei, ut apostolus ait.* » In hac autem rubrica quædam videntur corrupta, primo in illis verbis, *et sic septem*, legendum, ut in Codice sancti Eligii, *et sic faciant illi septem*. In sequenti membro nullus est sensus, et in dicto, Codice hæc verba, *nisi necessitas contigerit se absteineat* desiderantur. Sed legendum puto ; *et sic faciant illi septem continuos dies, tam de communione, quam de alio officio* (nempe unctione) ; *nisi necessitas contigerit, ut se absteineat*, nempe ab hac repetitione.

« *Oratio ad perceptionem Eucharistiæ.*

« Corpus et sanguis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam. Amen.

« Pax et communicatio corporis et sanguinis Domini nostri Jesu Christi custodiat animam tuam in vitam æternam.

« *Post assumptam Eucharistiam.*

« Domine Jesu Christe et Salvator noster, exaudi nos pro fratre nostro N., te rogantes, ut tua sancta Eucharistia ei sit ad tutelam animæ et corporis, et ad capessendam vitam æternam, qui vivis.

« *Absolutio manuum.*

« *Debent etiam ex ministris sanctæ Dei Ecclesiæ cum summa reverentia infirmis decantare per singulos dies et noctes vespertinales et matutinales laudes pleniter, sicut mos est in Ecclesia.* »

Hæc autem verba *absolutio manuum*, videntur redundare, aut legendum *ablutio manuum*.

« *Oratio super infirmum ante faciendam absolutionem.*

« Domine sancte Pater, universalis actor, [Leg.

auctor]. omnipotens æterne Deus, cui cuncta vivunt, qui vivificas mortuos, et vocas ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt, tuum solitum auxilium, qui es magnus artifex, pie exerce in hoc tuo plasmate, rogamus.

« *Absolutio cum impositione manuum.*

« Deus, qui peccatores et scelerum oneratos et vulneratos sacerdotibus tuis se ostendere jussisti, Deus, qui discipulis tuis, ut bene habeant, manus super infirmos ponere præcepisti, etc. Omnipotens sempiternus Deus, criminum absolutor, et indultor peccaminum, qui apostolis tuis apostolorumque successoribus dixisti : Sine me nihil potestis facere, etc.

543 « *Benedictiones episcopales.*

« Dominus Jesus Christus, qui dignatus est discipulis suis dicere: *Quæcunque ligaveritis super terram, erunt ligata et in cælo; et quæcunque solveritis super terram, erunt soluta et in cælo*, de quorum numero, quamvis indignum et peccatorum vinculis astrictum me esse sua dignatione voluit, ipse te largifluis pietatis dono ac meæ simul parvitatibus ministerio absolvere dignetur ab omnibus fragilitatis tuæ excessibus interius exteriusque humanitus contractis. R. Amen.

« Et sicut peccata totius mundi sua traditione atque immaculati sanguinis effusione dignatus est expurgare; ita quoque tuorum peccaminum maculas misericorditer ne dedignetur emundare ejusdem sanguinis interventione, qui effusus est in remissionem peccatorum. R. Amen.

« Devotionem quoque tuam deinceps adjutorio gratiæ suæ non dedignetur corroborare, quatenus et in hoc sæculo subrepentium laqueos delictorum valeas evadere, et in futuro vitam æternam Christi sanguine comparatam sine fide possidere. R. Amen.

« Adjuvante eodem Domino nostro Jesu Christo, qui nos fecit cum non essemus, et redemit cum perditis essemus, ad laudem et gloriam sui nominis. Per omnia sæcula sæculorum. R. Amen.

« *Orationes unde supra.*

« Deus qui mundum in peccati fovea jacentem misericorditer erexisti, Deus, qui leprosos mundari præcepisti, etc.

« *Item alia.* — « Omnipotens sempiternus Deus, conditor humani generis, qui ex nihilo creasti cuncta, et hominem ad similitudinem tuam formare dignatus es, etc.

« *Alia.* — « Deus qui confitentium tibi cordi purificas, et accusantes conscientias suas ab omni vinculo iniquitatis absolvis, etc.

« *Alia.* — « Domine sancte Pater cæli et terræ, prolege famulum tuum, et dimitte illi omnia peccata, etc.

« *Alia.* — « Dominus sit tibi adjutor et protector, et peccatorum tuorum indultor. Et Deus misericordiæ et pietatis det tibi correctionem tuorum peccaminum; et concedens locum pœnitentiæ, tribuat tibi digne mala jacta deslere, gaudiaque vitæ æternæ feliciter obtinere. Per.

His ita expletis, sacerdotes dicant Orationes, Benedictiones super infirmum, unusquisque suam. Si autem adsit eriscopus ipsius officium hoc erit.

Hactenus Codex Tilianus de visitatione infirmorum, seu extrema unctione. Sequitur tertius ritus ex Codice ms. monasterii sancti Remigii Rhemis fundati, qui ita incipit:

« *Ordo ad unguendum infirmum.*

« Cum ingreditur sacerdos domum infirmi, facta aqua benedicta, primo dicendum ab introeuntibus Pax huic domni, *ter*; et aspergatur aqua benedicta, cum odore thymiamalis, vel alterius incensi, dicendo *Antiph.* Benedic, Domine, domum istam. *Psalm.* Deus misereatur nostri. *Oratio.* Benedic, Domine Deus omnipotens, locum istum, ut sit habitantibus in eo sanitas et sanctitas virtus et castitas, victoria

et sanctimonia, etc. *Alia*: Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, sempiternus Deus, et mittere dignare angelum tuum sanctum de cælis, qui custodiat, foveat, etc. *Alia*: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et hanc domum serenis oculis tuæ pietatis illustra, etc. *Alia*: Adesto, Domine, supplicationibus nostris, et famulos tuos quos vocati charitatis visitamus officii, etc. *Alia*: Præsta, Domine, nobis famulis tuis per hanc creaturam sacræ aspersionis, etc. **544** *Alia*: Exaudi nos, Domine sancte, Pater omnipotens, æterne Deus, ut si qua sunt adversa, etc. Exaudi nos, Pater omnipotens, æterne Deus, et humilitatis nostræ officii gratiam tuæ visitationis admisce, etc.

« *Orationes ad supervenientes infra domum dicendæ*: Deus humilium visitator, etc. Deus, qui nobis famulis tuis præsentis tuæ signa manifestas, etc. *Tum sacerdos ad infirmum dicat*: Vocasti. *Infirmus dicat*: Desideravi tecum loqui, ut mihi pœnitentiam et remissionem peccatorum tradas, *Sacerdos dicat*: Det tibi Dominus Jesus Christus veniam; tamen si Deus in te respexerit, custodies illam? *Infirmus respondet* Custodio. *Deinde sacerdos audiat confessionem ejus, sicut melius inquirere poterit, scriptis, aut verbis. Tunc facit cracem ex cinere super pectus infirmi, et imponit cilicium super caput ejus. Post hæc sequuntur pœnitentiales Psalmi septem, id est Psalm.* Domine, ne in furore tuo, Beati quorum, Domine, ne in furore tuo, duo. Miserere mei Dues. Domine, exaudi. De profundis. Domine, exaudi. *Oratio*: Parce Domine, parce famulo tuo ill. quem redemisti, Christe, sanguine tuo, ne in æternum irascaris ei, qui venturus es judicare vivos et mortuos, et sæculum per ignem.